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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá a mapuje vývoj úrovně digitálních kompetencí z oblasti

bezpečnosti v průběhu studia u žáků čtyřletých studijních oborů a odpovídajících ročníků

víceletých gymnázií, kteří své středoškolské studium zakončují maturitní zkouškou.

V úvodní části práce probíhá vymezení odpovídajících kompetencí a definice pojmů, které

s danou problematikou přímo souvisí, hlavně pak: gramotnost (digitální, informační),

kompetence (digitální) aj., ze kterých jsou poté specifikovány ty, které přímo spadají

do oblasti bezpečnosti. Následuje analýza a mapování výzkumů národních i mezinárodních,

které zkoumají úroveň a rozvoj digitálních kompetencí žáků.

Výzkumná část této práce zahrnuje koncept, realizaci a vyhodnocení dat výzkumného

šetření, jehož cílem je zjištění úrovně daných kompetencí žáků a vlivu vzdělávání na jejich

úroveň a rozvoj. Na základě výsledků výzkumného šetření jsou identifikovány faktory, které

mají přímý vliv na rozvoj těchto kompetencí u žáků zkoumaných středních škol. Z důvodu

rozšíření možnosti uplatnitelnosti výsledků, jsou sesbírána data na školách, které poskytují

studijní obory s diametrálně odlišným zaměřením. Výstupní data výzkumného šetření

zahrnují výsledky dotazníkového šetření, rozhovory se zástupci vedení zahrnutých škol

a výstupy nástroje pro zjištění stavu digitálních kompetencí učitelů, kteří u zapojených žáků

rozvíjejí digitální kompetence.

Práce pokračuje zhodnocením výsledků realizovaného výzkumného šetření a končí

vyvozením odpovídajících závěrů, včetně sady doporučení pro další stimulaci vybrané

oblasti digitálních kompetencí.

KLÍČOVÁ SLOVA

digitální gramotnost, digitální kompetence, bezpečnost, informační gramotnost, střední

škola, rozvoj, faktory

ABSTRACT

This thesis researches and maps the development of the level of digital competencies

in the area Safety during the four-year studies of students and corresponding years of multi-

year grammar schools who complete their secondary school leaving examination.

The introductory part of the thesis defines the corresponding competencies and definitions

of terms that are directly related to the problematics, especially: literacy (digital,

information), competencies (digital), etc. From these competencies are specified those

that are directly related to Safety. This is followed by an analysis and mapping of national

and international researches of the level and development of pupils' digital competencies.

The research part of this thesis includes concept, realizationd and evaluation of data

of research survey. The goal of research survey is determination of level of given

competencies of pupils and the impact of education on their develompent. Based

on the results of the research survey, factors are identified that have a direct impact

on the development of these competencies in examined secondary school students. In order

to extend the applicability of the results, data are collected at schools that teach courses with

a diametrically different focus. The output data of research survey includes results of survey,

interviews with representatives of the management of the schools involved and outputs

of a tool for determining the level of digital competencies of teachers who develop digital

competencies in the included pupils.

The thesis continues with the evaluation of the results of the research and ends with

the making of appropriate conclusions, including a set of recommendations for further

stimulation of the selected area of digital competencies.
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Úvod

Není sporu, že problematika digitálních kompetencí zaujímá v oblasti vzdělávání

své právoplatné postavení. Vzhledem k současné situaci, v době 21. století, je přítomnost

určitých návyků, dovedností či znalostí z uvedené oblasti považována za nedílnou součást

množiny schopností, jejichž osvojení je nutné pro úspěšné zařazení nejen do pracovního

života. [1] Musí se proto zaměřit pozornost na období lidského života, kdy lze tyto

dovednosti snáze a efektivně stimulovat – období nejen sekundárního vzdělávání, ale proces

vzdělávání obecně. Jistě není třeba upozorňovat, že je vhodné, ne-li snad nutné,

aby kompetence byly nejen pro efektivnější orientaci oblasti jasně definované, a tak tato

iniciativa vyústila v celé rámce kompetencí (digitálních). Tyto kompetence by měl aplikovat

v ideálním případě každý občan (žák), ale i vyučující, protože on je ten, kdo vede žáka

k daným kompetencím při řešení široké škály studijních či pracovních situací. Rámce

DigComp (rámec digitálních kompetencí občanů) a DigCompEdu (rámec digitálních

kompetencí pedagogů) drží své právoplatné postavení v současné vzdělávací politice

Evropské unie. [2] [3]

Žáci, učitelé a občané jsou ve vyšší, či nižší míře obklopeni množstvím digitálních

i „nedigitálních“ technologií, avšak vedle pozitiv má využívání těchto nástrojů také

své stinné stránky. Je potřeba dodržovat jistá opatření, aby přínos převažoval, a právě tyto

návyky a dovednosti definuje oblast bezpečnosti ve jmenovaném rámci DigComp. [2]

V současné době, kdy je vyvíjen tlak na zvyšování digitálních dovedností žáků (občanů),

který je zapříčiněn stále rychlejším vývojem digitálních technologií, vydalo

v roce 2014 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dokument s názvem: „Strategie

digitálního vzdělávání do roku 2020“, jehož záměrem je realizace změn v mnoha oblastech

vzdělávání. Dokument navazuje na Strategii vzdělávací politiky České republiky do roku

2020 a hlavními či nejvíce „dotčenými“ oblastmi jsou hlavně metody, formy a cíle

vzdělávání. Zvyšování úrovně kompetencí, které souvisí s prací s informacemi a ovládáním

digitálních technologií dokonce patří mezi jeden z prioritních cílů tohoto dokumentu. [4]

Oblast ICT a informatiky v kontextu kurikulárních dokumentů je jako jedna z mála po dobu

mnoha let neaktualizována – beze změny. Týká se to jak oblasti ICT v rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, tak i RVP pro gymnázia a střední odborné
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vzdělávání. Za tuto dobu přibylo mnoho podnětů k inovaci, avšak mnoho z nich ve svém

původním znění zastaralo a přestalo být aktuálními. Revize ICT kurikula je komplexní

a dlouhodobý proces. Ze zmíněného dokumentu (Strategie digitálního vzdělávání do roku

2020) inovace (revize) ICT kurikula vychází. [5]

Za zmínku stojí taktéž dokument STRATEGIE VZDĚLÁVACÍ POLITIKY ČR DO

ROKU 2030+ a její vliv na budoucí vývoj digitálních kompetencí žáků a jejich vyučujících.

[6]

Předmětem této diplomové práce je vývoj právě těch kompetencí, které spadají do oblasti

bezpečnosti u cílové skupiny, jež je tvořena žáky čtyřletých studijních oborů, které

dle mezinárodní klasifikace ISCED 2011-A spadají do kategorií 344 a 354, alternativně

dle ISCED 97 do kategorie 3A. [7]

Pro uvedení do problematiky práce obsahuje definici pojmů, které jsou pro diplomovou práci

stěžejní a jsou v dané problematice klíčové, včetně již jmenovaných rámců digitálních

kompetencí. Následuje specifikace té oblasti kompetencí, která pokrývá oblast bezpečnosti

a vymezení jednotlivých – dílčích kompetencí, jejichž vývoj bude hodnocen. Pro srovnání

jsou definovány již existující národní i mezinárodní výzkumy z oblasti digitálních

kompetencí žáků.

Stěžejním bodem práce je snaha o identifikaci faktorů ovlivňujících úroveň rozvoje

kompetencí dané oblasti v průběhu čtyř let středoškolského studia. Následné výzkumné

šetření je totiž sestaveno právě na základě faktorů, ovlivňujících vývoj oblasti bezpečnosti

digitálních kompetencí. Pro zvýšení možností uplatnění výsledků a zobecnění, je šetření

realizováno na školách s různým zaměřením studijních oborů, protože výsledky jedné školy

s majoritním obsahem předmětů, které jsou zaměřeny na práci s digitálními technologiemi

nemusí korespondovat se stavem na školách, kde tomu tak není.

Provedené zkoumání stavu je reprezentováno zhodnocením výsledků, kde jsou vyvozeny

závěry vzhledem k definovaným ovlivňujícím faktorům. Součástí práce jsou taktéž

doporučení, která mohou zvyšovat úroveň vývoje digitálních kompetencí u vybrané cílové

skupiny.
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Předmět zkoumání a cíle práce

Předmět zkoumání

Primárním zkoumaným jevem této diplomové práce je současná úroveň digitálních

kompetencí u studentů středních škol a vliv středoškolského vzdělávání na jejich rozvoj.

Prostřednictvím výzkumného šetření jsou získána data, na jejichž základě je aktuální stav

vývoje digitálních kompetencí s důrazem na oblast bezpečnosti vyhodnocen. Stěžejní data


[…]


apod. jsou obvykle seskupena do rozměrných budov či skupin budov. Jejich provoz má

významný dopad na životní prostředí. Jak se takovým komplexům říká?

Spolužák Petr si chce vytisknout asi 300stránkový dokument, do kterého potřebuje

příležitostně nahlédnout. Chce ušetřit co nejvíce inkoustu a papíru. Které možnosti tomu

nepomohou?

Výroba, používání a likvidace elektroniky (včetně digitálních zařízení) ovlivňuje mj. míru

dopadu činnosti člověka na přírodní ekosystém. Jak se tato veličina nazývá?

Jaký je ideální způsob používání nabíječky telefonu?
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Příloha 3 – Otázky dotazníku pro studenty čtvrtého ročníku

Antivirový SW chrání především před hrozbou poškození/odcizení:

Musíš na krátkou dobu opustit počítačovou učebnu, ve které nejsi sám (telefonát apod.).

Co uděláš?

Pro počítač, na kterém máš uložené veškeré studijní materiály a osobní fotografie musíš

navrhnout způsob ukládání dat, aby byla dosažitelná v případě technické závady. Jaký

zvolíš?

Seřaď uvedená hesla od nejslabšího (1) po nejsilnější (4). U každého hesla vyber

vždy jednu hodnotu tak, aby se hodnoty neopakovaly a každá z hodnot byla přiřazena.

Několik prvků při prohlížení webové stránky ukazuje, že se jedná o bezpečné připojení,

Vyber tyto prvky.

Jakožto člen kroužku bezpečné práce na počítači ve škole musíš vybrat důležité prvky

ochrany počítačové sítě. Které to budou?

Co může vést k tomu, že se tvé jméno objeví v internetovém vyhledávači?

Tobě i spolužákům přišel e-mail s novou nabídkou chytrých telefonů, s možností využití

studentské slevy. Přiložen je i soubor s informacemi o akci a nabídkou. Které z uvedených

souborů mohou poškodit data tvá nebo následně i data spolužáků?

Zvýšení bezpečnosti při přenášení souborů přes internet a ochranu před přečtením třetí

osobou nezvýší:

Tvoje spolužačka si založila konto u bankovní společnosti a chce si na chytrý telefon

nainstalovat aplikaci pro přístup k účtu. Která oprávnění nemají smysl a aplikace

je smysluplně nevyužije?

V závěrečné práci z programování máš za úkol vytvořit formulář pro ukládání

registračních údajů do databáze na serveru. Jak bude vypadat heslo, které bude uloženo v

databázi? Přihlašovací jméno (e-mail) je: FandaPanda@seznam.cz a heslo: Abe456eU.

Na síťovém disku školního serveru se nekontrolovatelně šifrují soubory ve sdílených

složkách. Co mohlo odstartovat tento typ útoku?
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Jaká je doporučená poloha při používání notebooku?

Michaela chce hlídat a omezit nevhodné aktivity svých děti na počítači, internetu

a kontrolovat to, co mohou provozovat. Jaký postup musí aplikovat?

Všiml sis, že spousta uživatelů (přátel) na sociální síti sdílí informaci (viz obrázek). Co

můžeš o příspěvku říct a jak se zachováš? Vyber správná tvrzení.

Eliška používá svůj mobilní telefon mnoho hodin denně. Ve spánku ho má pod polštářem,

a to pro případ, že by jí přišla zpráva. Jaké pojmy mohou tento jev popsat?

Jako referát do projektového dne ve škole sis zvolil téma “Prevence”. Které činitele

doporučíš spolužákům jako preventivní opatření (s pozitivním dopadem) před potížemi,

které mohou digitální technologie způsobovat jim a jejich okolí?

Všiml sis, že se tvůj kamarád uzavřel, tráví většinu dne s telefonem a pravděpodobně

má potíže doma, takže se nemůže svěřit rodičům. Projevují se u něj příznaky

kyberzávislosti. Na jaké telefonní číslo se může obrátit?

Při tisku zápisků, které sis ve škole napsal na počítači, chceš ušetřit co nejvíce papíru.

Které nastavení tisku ti to umožní?

Co z uvedeného kladně působí na životní prostředí?

Jakožto člen žákovského parlamentu máš za úkol vybrat piktogramy do informačního

letáku pro koš na použité baterie. Který z uvedených piktogramů říká, že baterie nesmíme

vyhazovat do běžného komunálního odpadu?

Jak se nazývá určitý finanční obnos, který je obsažen v ceně elektroniky a pomáhá

financovat likvidaci použitých elektrospotřebičů?

Při stavbě a návrhu počítačové sestavy musíš pro spolužáka navrhnout i počítačový zdroj.

Jak se nazývá veličina, která umožní více možností pro připojení náročnějších

komponent?

Vyber faktory, jejichž prostřednictvím digitální technologie zlepšují životní prostředí.
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Seznam externích souborů (příloh)

Příloha A – Dotazník pro žáky prvního ročníku (dotaznik_prvni_rocnik.pdf)

Příloha B – Dotazník pro žáky čtvrtého ročníku (dotaznik_ctvrty_rocnik.pdf)

Příloha C – Výstupy hodnocení digitálních kompetencí učitelů (dk_uc.pdf)

Příloha D – Výstupy z rozhovorů se zástupci vedení škol (rozhovory.pdf)

Příloha E – Data sesbíraná prostřednictvím dotazníků

(https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SjBJT7eGqHSAfwxpqrPHLSW510sO_G3mOs

AVL18wuKs/edit?usp=sharing)

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SjBJT7eGqHSAfwxpqrPHLSW510sO_G3mOsAVL18wuKs/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1SjBJT7eGqHSAfwxpqrPHLSW510sO_G3mOsAVL18wuKs/edit?usp=sharing