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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce je v rozsahu 100 stran vlastního textu, jehož součástí je 21 tabulek, 9 grafů a 3
obrázky. Práce rovněž obsahuje veškeré formální náležitosti, které jsou na diplomovou práci
kladeny. Z hlediska rozsahu práce nadprůměrně splňuje požadavky na diplomovou práci.
Citační aparát je široký, i když v některých případech autor necituje primární zdroje – toto se
vyskytuje ale spíše ojediněle.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je strukturována dle tradičního schématu výzkumných prací, v úvodu jsou postupně
přehledně vymezeny předmět výzkumu, cíle, úkoly a metody práce, následuje teoretická
část, ve které autor vymezuje a popisuje teoretická východiska, na které pak navazuje
popisem vlastního realizovaného výzkumu. Práce je čtivá a úroveň odborného vyjadřování je
na vysoké úrovni, rovněž pak práce s citačním aparátem a strukturace textu.

U vymezení cílů práce autor možná až zbytečně rozpracovává tuto problematiku na dílčí
bodové cíle a úkoly, resp. zde trochu úkoly splývají s cíli. Hlavní cíle práce, včetně vhodně
popsané metodiky k dosažení daných cílů, jsou zde vhodně vymezeny.

Teoretická část práce je na cca 56 stranách a postupně v ní autor vymezuje a popisuje
koncepty digitální gramotnost, digitální kompetence a příbuzná témata. Teoretická část je
velmi rozsáhlá a je zřejmé, že autor prostudoval a čerpal z mnoha zdrojů a materiálů, které
jsou k danému tématu aktuální, převážně na národní úrovni.

Vymezuje zde nejprve základní pojmy jako gramotnost, kompetence, funkční gramotnost
a další. Dále vymezuje digitální gramotnost a s ní spojené pojmy a koncepty (např.
informatické myšlení). Postupně se práce zabývá pojetím rozvoje digitální gramotnosti ve
vzdělávání z hlediska strategických a kurikulárních dokumentů, z hlediska realizovaných
výzkumů. Na konci teoretické části se pak věnuje samotné digitálním kompetencím z oblasti

bezpečnosti. Ačkoliv se snaží autor i v předchozích částech propojovat obsah s oblastí
digitálních kompetencí bezpečnosti, je to spíše okrajově. Práce by si určitě zalsoužila bližší
pohled na kurikulární a strategické dokumenty v kontextu bezpečnosti a digitálních
kompetencí, rovněž tak z hlediska analýzy již realizovaných výzkumů. Některé části (např.
kapt. 3 či 5) se v tomto pojetí jeví jako zbytečné z hlediska tématu práce. Rovněž u některých
interpretací výsledků již realizovaných studií autor občas zbytečně zmiňuje výsledky, které
nejsou příliš relevantní k tématu práce (např. str. 53).

Výzkumá část práce, která se stává z kombinovaného kvantitativního a kvalitativního
výzkumu, navazuje na teoretickou část od strany 76. Autor v této části vymezuje cíl a
výzkumný problém (i když toto už bylo vymezeno v úvodu práce), stanovuje hypotézy a
blíže popisuje použité metody a vzorek respondentů. Použité metody i výběr respondentů je
adekvátní vůči výzkumnému záměru, i když se nemůže jednat o vysoce reprezentativní
vzorek. Autor se ve výzkumu nezaměřil pouze na zjištění úrovně kompetencí studentů
vybraných škol, ale rovněž na zjišťování vlivu okolních, předpokládaných faktorů – učitel,
zázemí studentů, zázemí školy. Veškeré výzkumné nástroje jsou součástí elektronických
příloh, v textu autor popisuje jejich strukturu a skladbu a také důvody rozdílnosti dotazníků
pro 1. a 4. ročníky. Získaná data z jednotlivých šetření jsou adekvátně zpracována. V rámci
interpretace výsledků dotazníkových šetření se autor snažil vytěžit maximum ze získaných
dat, někde jsou však interpretace zavádějící či ve formě příliš rezolutních závěrů (např. str.
87 a 88 – uváděná míra vývoje u studentů, ačkoliv se nejedná o stejné studenty.

Výsledky výzkumu autor postupně shrnuje v jednotlivých částech, doplňuje doporučeními
a v závěru shrnuje celkové výstupy diplomové práce.

III. Výsledky a přínos práce

Téma práce je vysoce aktuální vzhledem k probíhajícím revizím RVP a nově uvažovaném
konceptu začlenění rozvoje digitální gramotnosti do všech stupňů vzdělávání v ČR. Práce je
v této oblasti v podstatě jedinečná a může být inspirativní pro další výzkumné aktivity
zaměřené podobným směrem.

Dosažení hlavního záměru práce, zjistit, zda a jak se různí úroveň kompetencí z oblasti
bezpečnosti u studentů technicky zaměřených škol a ostatních škol, byl výzkumné metody i
vzorek zvolen celkem vhodně a jedná se o zajímavé pohled na problematiku rozvoje
digitálních kompetencí.

IV. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké významné výzkumné studie z oblasti digitálních kompetencí z oblasti bezpečnosti
jste při zpracování práce nalezl?
Jaké ovlivňující faktory byste nyní sledoval blíže při opakované realizaci výzkumu?

V. Celková úroveň práce:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v plném rozsahu.

Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne: …………………………………

podpis